

GROUP V – CRIMINAL LAW AND CRIMINAL ADMINISTRATION

PAPER II - PENAL LAWS

Duration: 3 Hours 30 Minutes

Total Marks: 100

Part A – Short Questions

Write Short Notes on **ANY TEN** from the following:

Each Question Carries **Three (3) Marks**.

1. Write down examples of activities of organized crime as per Maharashtra Control of Organized Crime Act.

1. महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदानुसार संघटित गुन्हांच्या क्रियाकलापांची उदाहरणे लिहा.

2. "What are the powers of investigating officers under Prevention of Terrorism Act, 2000?"

2. दहशतवाद प्रतिबंधक कायदा, २००० अंतर्गत तपास अधिकार्यांना काय अधिकार आहेत?

3. Write a note on bail of Juvenile.

3. बालकाचा जामीन यावर थोडक्यात लिहा.

4. What is the role of after-care organization under Juvenile Justice Act, 2000?

4. बाल न्याय कायदा २००० च्या अंतर्गत अनुरक्षण संस्थेची भूमिका काय आहे?

5. What is the provision of the special courts constituted under Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999 and its jurisdiction & qualification to preside over them as a judge?

5. महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा १९९९ याचा अंतर्गत स्थापन करण्यात आलेल्या विशेष न्यायालयांची तरतूद आणि त्यांचे कार्यक्षेत्र काय आहेत आणि न्यायाधीश म्हणून अध्यक्षस्थान भूषवण्यासाठी पात्रता काय आहे?

6. What are the different orders that a Juvenile Justice board can give in respect of child found to be in conflict with law?

6. काळजी घेण्याची व संरक्षणाची गरज असलेल्या मुलाच्या बाबतीत बाल न्याय मंडळ कोण कोणते आदेश देऊ शकतात?

7. What is cyber espionage?

7. सायबर हेरगिरी म्हणजे काय?

8. Explain adulteration of drugs under Indian Penal Code.

8. भारतीय दंड संहितेअंतर्गत औषधिद्रव्यांमध्ये भेसळ म्हणजे काय?

9. Explain confessions under Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999?

9. महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा, १९९९ च्या अंतर्गत 'कबुलीजबाब' म्हणजे काय?

10. What was the main object and purpose of enacting the Maharashtra Control of Organized Crimes Act 1999?

10. महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा १९९९ लागू करण्याचा मुख्य उद्देश आणि हेतू काय होता?

11. Define the term Beggar under Juvenile Justice Act, 2000.

11. बाल न्याय कायदा, २००० अंतर्गत भिकारी या शब्दाची व्याख्या सांगा.

12. What is difference between electronic signature and digital signature under IT Act, 2000?

12. माहिती तंत्रज्ञान कायदा, २००० च्या अंतर्गत इलेक्ट्रॉनिक स्वाक्षरी आणि डिजिटल स्वाक्षरीमध्ये काय फरक आहे?
13. What is the procedure for determining the age of child under Juvenile Justice Act, 2000?
13. बाल न्याय कायदा, २००० अंतर्गत मुलाचे वय ठरवण्याची प्रक्रिया काय आहे?
14. Discuss - Child Welfare Committee.
14. बाल कल्याण समिती यावर चर्चा करा.
15. What are the rights of prisoners?
15. कैद्यांचे अधिकार काय आहेत ते सांगा?

PART B – Descriptive Questions

Write answers of **ANY SEVEN** from the following:

Each Question carries **Ten (10) Marks**

1. Explain in detail the various objectives of Information Technology Act, 2000?
1. माहिती तंत्रज्ञान कायदा २००० ची विविध उद्दिष्टे सविस्तरपणे मांडा.
2. Explain the offences relating to religion in the IPC. Do you think these offences are sufficient in the present day context. Suggest changes if any.
2. भारतीय दंड संहितेअंतर्गत धर्मासंबंधीच्या विविध अपराधांविषयी सविस्तरपणे सांगा. सदर अपराध सध्याच्या स्थितीत तुमच्या मते पुरेशे आहेत का ते सांगा. जर काही बदल सुचवायचे असतील तर ते नमूद करा.
3. Discuss the constitution and powers of Juvenile Justice Board.
3. बाल न्याय मंडळाचे घडण व त्यांच्या अधिकारांबाबत चर्चा करा.

4. What is Juvenile Delinquency? State the factors responsible for it and give suggestions to check its rising trends.
4. बालअपचारिता म्हणजे काय? त्यासाठी जबाबदार घटक सांगा आणि त्याकडे वाढता कल आटोक्यात आणण्यासाठी सूचना द्या.
5. "What is ""organized crime"" under the Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999? Under Maharashtra Control of Organized Crime Act is interpretation of wire, electronic, or oral interception freely allowed? If allowed explain the provisions.
5. महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा, १९९९ अंतर्गत ""संघटित गुन्हेगारी" म्हणजे काय? महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायद्याच्या अंतर्गत वायर, इलेक्ट्रॉनिक किंवा तोंडी व्यत्ययाचा (Interception) अर्थ खुल्या प्रकारे लावण्यास परवानगी आहे का? ते असल्यास तरतुदी स्पष्ट करा.
6. Explain impersonation at election and bribery under with respect to election offences.
6. निवडणुकीसंबंधीच्या अपराधांमध्ये निवडणुकांमध्ये तोतयेगिरी करणे आणि लाचलुचपत याबाबत सविस्तरपणे सांगा.
7. Discuss the functions of various institutions handling ""Juvenile in conflict with the law' under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000?
7. बाल न्याय (मुलांची काळजी व संरक्षण) कायदा, २००० अंतर्गत ""कायद्याशी संघर्ष करत असलेला बालकास" हाताळणाऱ्या विविध संस्थांच्या कार्यावर चर्चा करा.
8. Assess the contribution of the judiciary to development of Juvenile Justice system in India. Refer the relevant decided case.

8. भारतातील बाल न्याय प्रणालीच्या विकासासाठी न्यायव्यवस्थेच्या योगदानाबद्दलचे मूल्यांकन करा. यासाठी संबंधित योग्य न्यायालयीन निवडायचा संदर्भ द्या.

9. What is obscenity under Indian Penal Code? Under what circumstances some subjects and

objects are exempted from the offence of obscenity?

9. भारतीय दंड संहितेअंतर्गत अश्लीलता म्हणजे काय? कोणत्या परिस्थितीत काही व्यक्ती आणि वस्तूंना अश्लीलतेच्या गुन्ह्यातून सूट देण्यात आली आहे?

10. Who is a Juvenile under Juvenile Justice Act, 2000? What punishments cannot be passed to a juvenile?

10. बाल न्याय कायदा, २००० च्या अंतर्गत बालक किव्हा मूल कोण आहे? बालक किव्हा मूल यांना कोणती शिक्षा दिली जाऊ शकत नाही?

11. Define Cyber Crime. Explain in detail the jurisdictional challenges faced in curbing the cyber crime?

11. सायबर गुन्ह्यांची व्याख्या सांगा. सायबर गुन्हे आटोक्यात आणताना समोर येणाऱ्या अधिकारक्षेत्रातील आव्हाने सविस्तरपणे सांगा.

12. What is sedition under IPC? Discuss the prescribed punishments for Sedition under IPC. Are the punishments justified? Write your opinion about the same.

12. भारतीय दंड संहितेनुसार प्रजाक्षोभन म्हणजे काय? प्रजाक्षोभनासाठी भारतीय दंड संहितेमध्ये कोण कोणत्या शिक्षेची तरतूद आहे त्याबाबत चर्चा करा. या शिक्षा न्याय्य आहेत का? याबद्दल तुमचं मत लिहा.
